
N.   19  in data  14/06/2006 
ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------- 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Vista l'allegata proposta di deliberazione sottoscritta dal Sindaco – Negri Angelo - di concerto con il 
Responsabile di Area relativa all'oggetto; 
 
Si dà atto che  tutta la discussione nonché gli interventi sono contenuti nelle cassette registrate agli atti 
d’ufficio, ai sensi della Legge n. 241/1990; 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 sotto il profilo della regolarità tecnica, 
dal responsabile del servizio competente; 
 
Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 15 del vigente Statuto Comunale; 
 
Distribuite le schede per la votazione, il Sig. Presidente, assistito da n. 3 scrutatori: RIVA ROMANO, 
BINDA ALESSANDRO E RATTI MASSIMO 
ricognitori di voti, proclama il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n. 15, consiglieri votanti n. 14, consiglieri astenuti n. 0, non  partecipando per legge 
alla votazione il Sig. Sindaco: 
 
A) Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti: 
 
RIVA ROMANO    VOTI N. 6 
MEVIO LUCIA ANGELA   VOTI N. 4 
RIGAMONTI GABRIELE    VOTI N. 4 
 
B) Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti: 
 
BINDA ALESSANDRO      VOTI N.  5 
RATTI VIRGINIO LUIGI    VOTI N. 5 
REDAELLI WALTER         VOTI N. 4 
 
Con il risultato delle votazioni che precedono 

 
 

DELIBERA 
 
 
- di approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, nel testo che si allega al presente 
atto, si da costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
-  di nominare membri della Commissione Elettorale Comunale: 



 
 

A)COMPONENTI EFFETTIVI 
(da elencare in corrispondenza del risultato della 

votazione) 

B)COMPONENTI SUPPLENTI 
(da elencare in corrispondenza del risultato della 

votazione) 
Sindaco:Presidente  
 
RIVA ROMANO 
 
MEVIO LUCIA ANGELA 
 
RIGAMONTI GABRIELE 

 
BINDA ALESSANDRO 
 
RATTI VIRGINIO LUIGI 
 
REDAELLI WALTER 
 

 
dare atto,infine,che la minoranza è rappresentata rispettivamente: 
 
A) Fra i componenti effettivi da: RIGAMONTI GABRIELE 
 
B) Fra i componenti supplenti da: REDAELLI WALTER 
 
- di dichiarare, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti n. 15 favorevoli e n. 0 contrari essendo n. 15 i presenti dei quali 
n. 15 votanti e n. 0 astenuti, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.-- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N.  19  in data  14/06/2006 
ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE. 
 
 

IL SIG. PRESIDENTE RIFERISCE: 
 
 

In relazione al disposto dell’art. 12, primo comma, del T.U. approvato con D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, e 
successive modificazioni apportate dall’art. 10, comma secondo, della Legge n. 270 del 21.12.2005 e dall’art. 41, 
comma 2 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, ai sensi dei quali è stabilito quanto segue: 
”Il Consiglio Comunale, nella prima seduta successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta Municipale, 
elegge, nel proprio seno,la Commissione Elettorale Comunale. La Commissione rimane in carica fino 
all’insediamento di quella eletta dal nuovo Consiglio”. 
 
Visto l’art. 26 della Legge 24.11.2000 n. 340, cha ha previsto l’art. 4-bis al D.P.R. 20.03.1967 n. 
223,istituendo,tra l’altro,la figura dell’ufficiale elettorale nella persona del Sindaco nei Comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti. 
 
Visto che l’art. 10, secondo comma, della Legge n. 270 del 21.12.2005 ha sostituito il secondo comma del 
predetto art. 12 nel modo seguente: 
“La Commissione è composta dal Sindaco e da quattro componenti effettivi e quattro supplenti nei comuni al cui 
consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto supplenti negli altri 
comuni.” 
 
Visto che con nota del Prefetto di Lecco in data 27.01.2006 prot. n. 20060001415/Area II, pervenuta al protocollo 
comunale in data 28.01.2006 al n. 1201, è stato comunicato che il Decreto Legge n. 1 del 03.01.2006 è stato 
convertito in Legge con varie modifiche che tra l’altro prevedono che la Commissione Elettorale è composta dal 
Sindaco, da tre componenti effettivi e tre supplenti e non più quattro sia effettivi che supplenti oltre al Sindaco 
come precedentemente stabilito; 
 
Visto che il decreto Legge n. 1 del 03.01.2006, convertito con modifiche dalla Legge n. 22 del 27.01.2006 entrata 
in vigore con pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale in data 28.01.2006, ha tra l’altro modificato il comma 
secondo dell’articolo 10 della Legge n. 270 del 21.12.2005 per cui la Commissione sopra enunciata è composta 
dal Sindaco e da  numero tre componenti effettivi e numero tre componenti supplenti nei Comuni al cui Consiglio 
sono assegnati fino a cinquanta consiglieri; 
 
Visto che a seguito della ricostituzione ,nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti,della 
Commissione Elettorale Comunale (C.E.Co.) disposta dalla Legge 21.12.2005, n. 270, che all’art. 10, terzo 
comma, testualmente recita: 
“Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti la Commissione Elettorale Comunale prevista dagli 
articoli 12,13,14 e 15 del citato testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967 n. 
223 e successive modificazioni,è costituita non oltre il trentesimo giorno dalla data di entrata in vigore della 
presente legge”. 
 
Per la nomina deve essere osservata la seguente procedura (Art. 13 del T.U. n. 223/1967): 
 
a) dovranno essere fatte distinte votazioni prima per la elezione dei componenti effettivi,poi per la elezione dei 
componenti supplenti; 
b) il sindaco non prende parte alle votazioni; 
c) è richiesta la presenza di almeno la metà dei consiglieri assegnati; 
d) ciascun consigliere dovrà scrivere un solo nome e saranno proclamati eletti coloro che avranno riportato il 
maggior numero di voti purchè non inferiore a tre; 
e) a parità di voto è proclamato eletto il più anziano di età; 
f) la minoranza consiliare deve essere rappresentata per cui,qualora nella votazione non sia riuscito eletto alcun 
consigliere di minoranza,dovrà essere chiamato a far parte della commissione,in sostituzione dell’ultimo eletto 
della maggioranza,il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 
 
 

 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223 e successive modificazioni; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno-Direzione Generale dell’Amministrazione Civile-Direzione Centrale 
per i servizi elettorali n. 2600/L del 01.02.1986; 
 
Distribuite le schede per la votazione, il Sig. Presidente, assistito da n. 3 scrutatori:……..,…….,…….. ricognitori 
di voti, proclama il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti n…….., consiglieri votanti n…….., consiglieri astenuti n………, essendosi astenuto dalla 
votazione il Sig. Sindaco: 
 
A)Per la nomina dei componenti effettivi hanno riportato voti: 
 
……………………….  VOTI N………………… 
……………………….  VOTI N…………………. 
……………………….  VOTI N………………… 
 
B)Per la nomina dei componenti supplenti hanno riportato voti: 
 
……………………….  VOTI N………………… 
……………………….  VOTI N…………………. 
……………………….  VOTI N………………… 
 
Con il risultato delle votazioni che precedono 
 
 

DELIBERA 
 
 

La Commissione Elettorale Comunale è eletta nelle persone dei signori consiglieri: 
 
 

A)COMPONENTI EFFETTIVI 
(da elencare in corrispondenza del risultato della 

votazione) 

B)COMPONENTI SUPPLENTI 
(da elencare in corrispondenza del risultato della 

votazione) 
Sindaco:Presidente  
 
……………………………………………. 
 
……………………………………………. 
 
……………………………………………. 
 

 
……………………………………………. 
 
……………………………………………. 
 
……………………………………………. 

 
 
dare atto,infine,che la minoranza è rappresentata rispettivamente: 
 
A) Fra i componenti effettivi da:…………………………… 
 
B) Fra i componenti supplenti da:…………………………. 
 
   
  
         IL SINDACO-PRESIDENTE 
          (NEGRI ANGELO) 


